平成 25 年 5 月 16 日

関 係 各 位

日本万引防止システム協会

会長 山村 秀彦

拝啓 新緑の候、皆様には益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。日頃、当協会の活動に

ご理解とご協力をいただき、誠に有難うございます。

日本万引防止システム協会

平成 25 年度通常総会 開催のご案内

さて、当協会は平成 14 年 6 月にＥＡＳ機器の普及と業界の健全な発展を目的として設立し

12 年目を迎えます。この間、会員各社と行政を含めた関係諸団体のご理解とご支援を賜りな

がら活動を行い、多くの重要な課題に取り組んで参りました。改めてこの場をお借りして御礼

申し上げます。一昨年は日本ＥＡＳ機器協議会から日本万引防止システム協会に名称変更し、

万引防止に係るシステム機器や警備の皆様が新たに加盟いただいております。このような状況

の中で、平成 24 年度の活動報告、平成 25 年度事業計画および予算案等の審議をお願い申し

上げたく、平成 25 年度通常総会を開催致します。

全国の万引犯罪の状況ですが、刑法犯全体の件数は半減しているなか、万引の認知検件数は

高止まりの状態が恒常化しております。かつては万引といえば少年犯罪と思われていたものが、

昨年度の万引の検挙・補導人員は少年が 27,999 人、高齢者を含む成人が 71,056 人（うち高齢

者が 28,673 人）となり、今では、代表的な成人犯罪になりつつあり、さらに万引から事後強

盗に発展するケースが増えております。このような憂慮すべき事態の中、今年度の記念講演会

は、刑法及び犯罪分析がご専門であり、自治体等の防犯委員会の議長や評議員を歴任されてい

ます拓殖大学政経学部教授の守山正様に「問題解決のための犯罪分析」（仮）と題してお話いた

だきます。更に引き続き「“ドラッグストア経営者による経営講話”」（仮）と題して、日本チェーンド

ラッグストア協会副会長であり、わが国の代表的ドラッグストア企業である株式会社ココカラファ

イン取締役会長の久松正志様にお話をいただくことに致しました。

万引犯罪の撲滅は犯罪の起きにくい社会の実現を目指すものであるとの認識を深めていた

だく機会になると考えますので、ご多忙の中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご

参加くださいますよう何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

尚、参加お申し込みを別添 FAX 用紙にて 5 月 29 日（水）までにご連絡くださいますよう

お願い申し上げます。

以上

記念講演会

意見交換会

2

日本万引防止システム協会平成 25 年度通常総会開催概要

 日時 2013 年 6 月 10 日（月）14：00～（受付開始 13：30）

第１部 総会 （14：00～14：50）

第２部 記念講演会 （15：00～16：50）

第３部 意見交換会 （17：00～18：30）

 開催会場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）

第 1･2 部 4階 鳳凰 第 3 部 6階 伊吹

東京都千代田区九段北 4-2-25 TEL 03-3261-9921

 主催 日本万引防止システム協会

 参加費 第一部・第二部は無料

第三部は 3,000 円 （正会員・賛助会員は１名様無料）

 定員 200 人（定員になり次第締め切らせていただく場合もあります）

 記念講演会 概要

１．“問題解決のための犯罪分析”（仮称) 拓殖大学政経学部

刑法、刑事政策、犯罪学専攻 教授 守山 正 様

守山 正 様 プロフィール

早稲田大学法学部卒、早稲田大学大学院法学研究科博士

課程修了。英国政府ブリティッシュ・カウンシル派遣研

究員、ケンブリッジ大学犯罪学研究所客員研究員、国連

ローマ犯罪司法研究所（UNICRI）客員教授などを経て現

職。慶應義塾大学法学部・同大学院、早稲田大学法学部

社会科学部非常勤講師、日本犯罪社会学会、更生保護学

会理事などを歴任。イギリス・ハワードジャーナル誌国

際編集委員。現在、日立みらい財団評議員を務めるほか、

横浜市安全安心プラン策定委員会座長、神奈川県安全安

心まちづくり検討委員会座長なども務められていらっし

ゃいます。

２．“ドラッグストア経営者による経営講話”（仮称）

株式会社ココカラファイン 取締役会長 久松 正志 様

株式会社ココカラファイン社の紹介

現在ドラッグストア業界 3 位。経営理念「人々のココロとカラダの健康を追求し、地域

社会に貢献する」のもと、ドラッグストア事業、調剤事業、介護事業、インターネット

販売事業などを連携させた「地域のヘルスケアネットワークづくり」を進めている。

3

久松 正志 様 プロフィール

1976 年 4月 サントリー株式会社入社

1990 年 2月 株式会社神薬堂入社

1990 年 5月 株式会社神薬堂常務取締役

1993 年 5月 株式会社神薬堂代表取締役社長

2004 年 5月 株式会社ライフォート代表取締役会長

2004 年 11月 株式会社十社会代表取締役社長

2006 年 2月 株式会社松ノ木薬品代表取締役会長

2006 年 11月 株式会社アライドハーツ・ホールディングス

代表取締役会長

2010 年 10月 当社取締役会長（現任）

2011 年 5月 株式会社 WIN ドラッグ代表取締役（現任）

 総会会場のご案内

お問合せ先 ： 日本万引防止システム協会 事務局 担当 福井・稲本

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-2-8 中村ビル 4 階

TEL 03－3355－2322 FAX 03－3355－2344

4

日本万引防止システム協会平成 25 年度通常総会

参加申込書

◆お申し込み方法

｢参加申込書｣に必要事項をご記入のうえ、事務局まで FAX にてお申し込み下さい。

参加費：お一人 3 千円（意見交換会参加費：当日会場にてお支払い下さい。領収書も準備いた

します。）

第一部 総会 （14:00～14:50）

第二部 記念講演会（15:00～16:50）

第三部 意見交換会（17:00～18:30）

（希望される会へチェックをお付けください）

(ﾌﾘｶﾞﾅ)

会社名又は

団体名

部 署 名

住 所

〒

TEL

FAX

役職

1 ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名

役職

2 ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名

役職

3 ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名

日本万引防止システム協会事務局行き（FAX03-3355-2344）